
План проведения предметной 

недели  «Научный калейдоскоп»  в 

начальных классах МБОУ  «Кокрекская СОШ»  

 (14-21 февраля 2022 г.) 

 Цель - пропаганда научных знаний, развитие у   

школьников интереса к познанию мира, к сущности 

процессов и явлений посредством внеурочной формы 

работы; 
-воспитание у учащихся творческой активности, 

ответственности, самостоятельности через творческие 

работы; 

 Задачи: 
1. Привлекать учащихся для организации и проведения 

мероприятий 
2. Проводить мероприятия, способствующие развитию 

познавательной, творческой деятельности 
3.  Расширять кругозор. 

Принцип проведения недели: каждый учащийся 

является активным участником всех событий Недели. Он 

может попробовать себя в разных ролях и видах 

деятельности. 

Прогнозируемый результат: приобретение каждым 

учеником веры в свои силы, уверенности в своих 

способностях и возможностях;  развитие 

коммуникативных качеств личности, взаимоуважения, 

доверия, инициативности; развитие осознанных мотивов 

учения, побуждающих к активной познавательной 

деятельности. 

 

 



 

№ 

п/п 

Дата Название дня и рекомендуемые 

мероприятия 

Ответственные Форма 

отчета Кл. 

1.    
     

14.02. 

 

2-

4кл. 

День первый «Открытие недели» 

1. Знакомство с планом мероприятий 
2. Просмотр презентации «День 
российской науки» 

Кл. рук. 
учителя 

Фото 

2.    
     

15.02 

 

2-

4кл. 

День второй «Самый.… или Путешествие в Ребусландию» 

1.  Разгадывание ребусов на уроках в 
течение учебного дня 
2. Конкурс на лучшего ребусоведа 

 учителя 
   
Актив класса 

Фамилии 
лучшего 
ребусоведа 
Фото 

3.    
     

16.02 

 

 

2-

4кл. 

День третий «День царицы наук» 

1.       Использование математических 
знаний на любом уроке 
2.       Математическая викторина  
3.       Математическая олимпиада (3-4 
классы, по 2 человека от кл.) 

Учителя 
 Кл. рук. 
 Зам по УВР 
М-драсулова З.А. 

Фото 
 Фамилии 
победителей 

4.    
     

17.02 

 

 

 

2-

4кл. 

День четвертый «Наука и слово» 

1.       Чтение сказок Э. Шима, Н. 
Сладкова, В. Бианки  итд (по выбору 
учителя) 
2.       Беседа о научно-познавательной 
литературе в школьной библиотеке (2-3 
кл) 
3.       Выставка энциклопедий из 
домашних библиотек «Какие бывают 
энциклопедии» (3-4 классы) 

Учителя 2-4 ых 

кл. 
  
Библиотекарь 
 Кл. рук. 

Фото 

5.    
     

18.02 

 

 

2-

4кл. 

День пятый «День науки географии» 

1.       Беседа «Край, в котором я живу»  
2.       Мини – проекты «Мои 
путешествия», «Города и сёла 
Дагестана» (3-4 кл.) 
3.       Викторина «Мой любимый город» 
(4 кл., между учащимися класса) 

Учителя 
  
 Актив класса 

Фото 
 Фамилии 
победителей 

6.    
     
        
       

19.02 

 

 

 

 

 

2-

4кл. 

День шестой «День опытов и экспериментов» 

1.       Проведение простых опытов и 
экспериментов по химии, биологии, 
физике 

Учителя 2,3,4 
кл., Актив класса 

Фото 

 2.       Мастерская технического 

моделирования «Самоделкин» 

3.       Выставка технических поделок и 

личных изобретений 

4.       Просмотр презентации «Дети - 

изобретатели» 

5.       Беседа о робототехнике 

Учителя на 
уроках 
технологии  
Актив класса 
 

  
   
Фото 

Подведение итогов недели 

1.       Организация выставки и 
награждение 

М-драсулова З.А.   

 


